
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA SACU 

CONSILIUL LOCAL 
H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modificărilor aduse Regulamentului de salubrizare al Judeţului Caras -
Severin

Consiliul Local al comunei Sacu, judeţul Caras -  Severin, întrunit în şedinţa 
ordinară, din data de 31.07.2020

Văzând expunerea de motive 2266/30.07.2020 la proiectul de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre privind aprobarea modificărilor aduse Regulamentului de salubriza re al Judeţului Caras
-  Severin aprobat de Consiliul Local Sacu prinHCL nr. 17 din 16.04.2014,

Văzând adresa ADI „ INTERCOM DEŞEURI CARAS -  SEVERIN „ nr. 164 din
02.06.2020, cu privire la necesitatea modificăriii Regulamentului de salubrizare al Judeţului Caras
-  Severin de către toţi asociaţii din cadrul ADI " Intercom Deşeuri Caraş-Severin"

Având în vedere prevederile:
O.U.G. nr . 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor aprobată de Legea nr. 31/2019;
Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje;
O.U.G. nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu;

- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 133 alin. (1), art. 136 

alin. (1), art. 139 alin(l) art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4), art. 200, art. 
243 alin. (1) lit. a) şi art. 255 dinO.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,
Cu 11 voturi pentru şi 0 împotrivă

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă modificările aduse la Regulamentul de salubrizare al Judeţului 
Caras -  Severin, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se împuterniceşte primarul comunei SACU , domnul Daminescu Nicolae ca 
reprezentant în Adunarea Generală a ADI „ INTERCOM DEŞEURI Caras -  Severin „ să 
voteze în şedinţa Adunării Generale a Asociaţilor ADI „ INTERCOM DEŞEURI Caras -  
Severin „.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Sacu .

Art. 4. Prezenta hotărâre intra în vigoare şi se comunică prin grija secretarului general 
al unităţii administrativ-teritoriale a comunei Sacu , conform prevederilor legale:

Instituţiei Prefectului - Judeţul Caras -  Severin,
Primarului comunei Sacu,
Se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul şi pe pagina de internet a 

Primăriei comunei Sacu

Nr. 28 din 31.07.2020

CONTRSEMNEAZÂ 
Secretaruigenerala! comunei 

Perruiescu Adrian Nicoiae

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ 
TruţiDănuţ



JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA SACU 

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modificărilor aduse Regulamentului de salubrizare al Judeţului Caras -

Severin

Consiliul Local al comunei Sacu, judeţul Caras -  Severin, întrunit în şedinţa 
ordinară, din data de 31.07.2020

Văzând expunerea de motive 2266/30.07.2020 la proiectul de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre privind aprobarea modificărilor aduse Regulamentului de salubrizare al Judeţului Caras 
-Severinaprobatde ConsiliulLocal SacuprinHCLnr. 17 dinl6.04.2014,

Văzând adresa ADI „ INTERCOM DEŞEURI CARAS -  SEVERIN „ nr. 164 din
02.06.2020, cu privire la necesitatea modificăriii Regulamentului de salubrizare al Judeţului Caras 
-  Severin de către toţi asociaţii din cadrul ADI " Intercom Deşeuri Caraş-Severin"

Având în vedere prevederile:
O.U.G. nr . 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor aprobată de Legea nr. 31/2019;
Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje;
O.U.G. nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu;
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 133 alin. (1), art. 136 
alin. (1), art. 139 alin(l) art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4), art. 200, art. 
243 alin. (1) lit. a) şi art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,
Cu ...voturipentru ş i ... împotrivă

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă modificările aduse la Regulamentul de salubrizare al Judeţului 
Caras -  Severin, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se împuterniceşte primarul comunei SACU , domnul Daminescu Nicolae ca 
reprezentant în Adunarea Generală a ADI „ INTERCOM DEŞEURI Caras -  Severin „ să 
voteze în şedinţa Adunării Generale a Asociaţilor ADI „ INTERCOM DEŞEURI Caras -  
Severin

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei S acu .

Art. 4. Prezenta hotărâre intra în vigoare şi se comunică prin grija secretarului general 
al unităţii administrativ-teritoriale a comunei Sacu , conform prevederilor legale:

Instituţiei Prefectului - Judeţul Caras -  Severin,
Primarului comunei Sacu,
Se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul şi pe pagina de internet a 

Primăriei comunei Sacu

AVIZEAZĂ 
SECRETAR GENERAL,

^ ............... ...........................................



EXPUNERE DE M OTIVE

privind aprobarea modificărilor aduse Regulamentului de salubrizare 
al Judeţului Caras -  Severin

Văzând adresa ADI „ INTERCOM DEŞEURI CARAS -  SEVERIN „ nr. 164 din
02.06.2020, cu privire la necesitatea modificând Regulamentului de salubrizare al Judeţului Caras 
-  Severin de către toţi asociaţii din cadrul ADI " Intercom Deşeuri Caraş-Severin" precum şi a 
modificărilor aduse şi aprobate în adunarea AGA a ADI " Intercom deşeuri".

Constatând că au fost îndeplinite condiţiile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 
deciziţională în administraţia pubiică propun spre dezbatere şi aprobare modificările Regulamentului 
de salubrizare a judeţului Caraş-Severin în forma prezentată.

Primar



ASOCIAŢiA DE DEZVOLTARE INTBRCOMUMTARÂ
„ÎXTERCOM DEŞEURI CARAŞ - SEVERUL "

Piaţa 1 Decembrie Î9Î8 nr. 7, etaj E Reşiţa 
e-m a ii: ad i esj u ri d ic^^m  a i i. ro: C,! , F. 2 5206066 

Td/Fa* 0355-429724/0355-429723 
Cant: RG75R1RL0H0t205^08650XX 

Banca Fransihania.Sncnrsaia Reşiţa

ModîfîcarHe regu!amentu!ui de salubrizare aprobat de UAT-uri 
in anul 2014 -2015 in conformitate cu noile prevederi legale

La art.3 se introduce aliniatul h cu următorul conţinut:

h) îndeplinirea obiectivei or de gestionare a deşeuritor municipale/indicatorilor de 
performanţă

5e introduce articolul 15 care va avea următorul conţinut:

Art.15

(1) Colectarea deşeurilor municipale cotectate în amestec (reziduale şi biodeşeuri), în 
funcţie de sezon şi de categoria utilizatorului, se realizează astfel:

a. Deşeuri menajere:

- în mediul urban: o dată pe săptămână în zona de case şi de 3 ori pe 
săptămână în zona de blocuri;

- In mediu) rural o dată pe săptămână în sezonul cald (aprilie-octombriej şi o 
dată ta două săptămâni In sezonul rece (noiembrie-martie);

b. Deşeuri simiiare: ori de câte ori este necesar, In funcţie de cantitatea de deşeuri 
generată.

(2) Colectarea deşeurilor municipale reciclabile colectate separat în funcţie categoria 
utilizatorului şi de categoria deşeuriior. se realizează astfel:

a. Deşeuri menajere redutabile;

- In mediul urban, zona de blocuri; o dată pe săptămână pentru hârtie şi 
carton, plastic şi metal şi o dată la 2 săptămâni pentru sticlă;



- In mediu) urban, zona de case: o dată ta 2 săptămâni:

- In mediu! rural; o dată ta 2 săptămâni pentru hârtie şi carton, plastic şi metal 
şi o dată la 4 săptămâni pentru sticlă;

b. Deşeuri similare recidabile: ori de câte ori este necesar, în funcţie de cantitatea 
de deşeuri generată.

(3) Colectarea deşeurilor reziduale cu conţinut organic (bio-deşeud) din deşeuri'le 
municipale, în funcţie de sezon şi de categoria utilizatorului, se realizează astfel:

a. pentru perioada 1 aprille-1 octombrie:

- zilnic, din zonele centrale şi de ia unităţile de alimentaţie şi cazare, pieţe 
agroalimentare, unităţile sanitare cu paturi, grădiniţe şi creşe;

- ia cel mult două zile în celelalte cazuri;

b, pentru sezonul rece -1 octombrie aprilie; la cel mult de 3 zile cu condiţia ca la 
colectare să fie asigurate capacităţi de colectare suficiente pentru acest interval de 
timp:

(4) intervalul între două colectări a deşeurilor reziduale prevăzut mai sus poate fi mărit cu 
avizul autorităţii de sănătate publică teritoriale.

(5) In funcţie de cantităţile colectate şi de volumul recipientelor de colectare, frecvenţa de 
colectare poate fi modificată de către operator împreună cu ADi INTER COM 
DEŞEURI CARAS SEVERIN, la un interval de timp adecvat condiţiilor specifice.

(8) Consiliile locale, Consiliu! judeţean Caraş-Severin şi AD! fNTERCOM DEŞEURI vor 
stabili intervalul orar de colectare a deşeurilor municipale, preferabil între orele 08,00- 
18,00 pe arterele care au un iluminat public corespunzător, în funcţie de trafic şi de 
posibilităţile de acces ale operatorului la spaţiile de colectare., având în vedere şl 
programul de funcţionare a instalaţiilor de transfer/tratare/depozitare.

La articolul 19 din vechiul regulament care devine art.20 in noul regulament, pc.(6) 
va avea următorul conţinut.

Platformele spaţiilor necesare colectării deşeurilor, care se vor realiza prin grija 
autorităţilor administraţiei publice locale vor fi în mod obligatoriu betonate sau asfaltate



şi se vor asigura condei de scurgere a apei provenite din exfiitraţii sau a celei 
meteorice.

Art.80 pc,2 se modifica si se defalca in pe,2 si pc.3 cu următorul conţinut:

(1) in primul an de contract uţiiizatorii caşnici din mediul rural vor plăti sen/iciut prin taxa 
specială de salubrizare instituită de către unitatea administrativderitofiaiă aferentă. Taxa 
specială de salubrizare va fi calculată în conformitate cu prevederile Regulamentului 
cadru de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare.

(2) începândcu a! doilea an de contract, pentru, serviciile prestate pentru populaţia. din 
med iui rurai Operatorii vor incasa contravaloarea acestora din tarife, în baza 
contractelor individuale încheiate cu utilizatorii.

Art.88 pc.b se completează si va avea următorul conţinut:

b) gradul asigurării colectării separate a deşeurilor de la populare. Pentru 
creşterea gradului de colectare separată a deşeurilor, respectiv creşterea ratei 
de capturare a deşeurilor recidabile (hâriie/carton, plastic/meta! şi sticlă) se 
recomandă Implementarea instrumentului „plăteşte pentru cât arunci" prin ce! 
puţin una din metodele prevăzute în OUG 74/2018 (volum, saci personalizaţi, 
frecvenţă, greutate).

Se Introduce articolul 89 ( următoarele articole se decaieaza) cu următorul conţinut: 

Art89

(1) în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, utilizatorii serviciului de salubrizare 
au opţiunea aplicării instrumentului „plăteşte pentru cât aruncf în vederea stimulării 
prevenirii generării deşeurilor şi colectării separate a deşeurilor reeidabile, instrument 
care se poate aplica atât pentru deşeurile reziduale din deşeurile menajere cât şi 
pentru deşeurile reziduale din deşeurile similare.

(2) Aplicarea instrumentului „plăteşte pentru cât aruncf pentru utilizatorii casnici 
(populaţie) constă în:

a) în mediul rural: posibilitatea reducerii frecvenţei de colectare a deşeurilor 
reziduale;

b) în mediul urban, zona de case: posibilitatea optădi pentru un recipient de 
colectare a deşeurilor reziduale de capacitate mai mică pentru (la înlocuirea



recipientelor existente) sau reducerea frecvenţei de colectare a deşeurilor 
reziduale;.

c) în mediu! urban, zona de blocuri: posibilitatea reducerii numărului de recipiente 
pentru colectarea deşeurilor reziduale.

Utilizatorii casnici, care soiicită aplicarea instrumentului, vor beneficia de reducere a 
taxei/tarifului de salubrizare. Mecanisme! privind impacientarea instrumentului şt nivelul 
taxei de salubrizare în căzui beneficiarilor care achită contravaloarea serviciuiui de 
salubrizare prin taxă va fi prezentat în Regulamentul de implementare a taxei de 
salubrizare.

(3) Aplicarea instrumentului „plăteşte pentru cât arunci" pentru utilizatorii non-casnici se 
va face tn funcţie de volumul recipientelor de colectare a deşeurilor reziduaie.

(4) în vederea aplicăhi Instrumentului ^plăteşte pentru cât arunci", toţi operatorii de 
colectare şi transport vor stabili în perioada de mobilizare, tariful redus aplicabil 
utilizatorilor casnici şi non-casnicl, care optează pentru Implementarea acestui 
principiu şi vor asigura comunicarea tn perioada de operare a cuantumului acestui 
tarif.

La anexa t tabel 1 sunt introduse 2 coloane noi care conţin penatiîati respectiv 
frecventa propusa de monitorizare.

La anexa t tabel 1 pc.3.2 se aduc completări

La anexa 1 tabel 1 se modifica pc. 3.3.

La anexa 1 tabel 2 sunt introduse 2 coloane noi care conţin penalitati respectiv 
frecventa propusa de monitorizare iar pc.2.1,2.2 si 2.3 devine pc.2.1 si pc.2.4. si 2.5 
devine pe.2.2,

La. anexa 1 tabel 3 sunt introduse 2 coloane noi care conţin penalitati respectiv 
frecventa propusa de monitorizare

La anexa 5 se introduce pc.2.1. sancţiuni pentru operatorii serviciului de salubrizare .

Se introduce in tabelul 2.2 alineatul 3 iar celelalte alineate se decaleaza.

DIRECTOR EXECUTIV RESPONSABIL DE MEDIU 
Cristian NEGARIU



Intern

ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociaiă, buget, finanţe, administrarea domeniuiui pubiic şi 
privat a! comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

RAPORT
referitor Ia vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 3&.07.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

privind r/

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 31.07.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

Sacu la 33.07.2020 PREŞEDINTELE COMISIEI
Vrăşmaş Maria



ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi linişti publice, a 
drepturilor cetăţeniilor

RAPORT
referitor la vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 3(P.07.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre 
privind :

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta

AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 31.07.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

Sacu la 3%).07.2020 PREŞEDINTELE COMISIEI 
Radu Moise


